

CBSE/AISSE/2015
फार्म संख्या / Form No.
00024

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
Central Board of Secondary Education
अखिल भारतीय सैकेण्डरी स्कूल निष्पादन में सुधार परीक्षा
All India Secondary School
(Improvement of Performance) Examination 2015
केवल प्राइवेट परीक्षार्थी के लिए (निष्पादन में सुधार) परीक्षा 2015

क्षेत्रीय कार्यालय पंचकूला
REGIONAL OFFICE PANCHKULA

अनुक्रमांक	Roll No.

Only for Private Candidate (Improvement of Performance) Examination Class X
DATE OF COMMENCEMENT OF MAIN EXAMINATION 2015 WILL BE 2.03.2015

फार्म भरने से पहले निर्देशों को सावधानीपूर्वक पढ़ें READ THE INSTRUCTION CAREFULLY BEFORE FILLING THE FORM

ड्राफ्ट संख्या / Draft No.	दिनांक / Date	राशि / Amount	क्रम सं कार्यालय प्रयोग हेतु Sl. No. for office use
	2 0 1 4		
जारीकर्ता बैंक का नाम व पता / Issuing Bank's Name and address		Cash Receipt No.....	Sign
		Amount.....	
		Date.....	

श्रेणी / Category (Please Tick) (✓)			
<input type="checkbox"/> सभी विषयों के निष्पादन परीक्षार्थी Improvement of Performance Candidate अनुक्रमांक Roll No. वर्ष Year	<input type="checkbox"/> निष्पादन में सुधार परीक्षा Improvement of Performance Exam. अनुक्रमांक Roll No. वर्ष Year	<input type="checkbox"/> अतिरिक्त विषय Additional Subject अनुक्रमांक Roll No. वर्ष Year Eligible only those who have qualified class 10 after 2009	<input type="checkbox"/> ग्रेड में सुधार Upgradation in Grade अनुक्रमांक Roll No. वर्ष Year Eligible only those who have qualified class 10 after 2014

(यह विवरण परीक्षार्थी अपने हस्तलेख में सुपाठ्य रूप से भरें) (Particulars to be filled in legibly by the candidate in his/her own handwriting)

1. पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Candidate's Name in full (IN BLOCK LETTER)
2. माता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Mother's Name in Full (IN BLOCK LETTERS)
3. पिता/सरभक्त का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Father's/Guardian's Name in Full (IN BLOCK LETTERS)
4. परीक्षार्थी का पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Candidate's complete address (IN BLOCK LETTERS)
Pin Code

5. लिंग पुरुष/स्त्री Sex : Male/Female	6. दूरभाष / Telephone
7. जन्मतिथि / Date of Birth	8. क्या अनुसूचित जाति/जन जाति/पिछड़ी जाति के है तो अ.जा./अ.ज.जा/पि.ज. पर (✓) का चिन्ह लगाओ। Whether belongs to SC/ST/OBC. If yes please (✓) as the case may be
9. Disability (if applicable) Pl:ease (✓) Blind अयोग्य, यदि लागू हो तो चिन्ह (✓) ब्लाईंड	Any other disability कोई अन्य अयोग्यता
Deaf डेफ	Spastic स्पैस्टिक
Dyslexic डाइस्लेक्सिक	

10. निष्पादन में सुधार परीक्षा हेतु विषय
SUBJECT FOR IMPROVEMENT OF PERFORMANCE EXAMINATION

विषय कोड Subject Code	विषय का नाम Subject Name	माध्यम कोड Medium Code
(i)		
(ii)		
(iii)		
(iv)		
(v)		
* (vi)		

* अतिरिक्त विषय (Additional Subject)

परीक्षार्थी पासपोर्ट आकार की फोटो चिपकायें
Candidate's Passport Size Photo to be affixed here DO NOT STAPLE

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर
Signature of Candidate (in running hand)

टिप्पणी / NOTE

- निष्पादन में सुधार हेतु एक अवसर - केवल उस परीक्षार्थी को जो मार्च 2015 परीक्षा में पूरे विषयों में बैठा था और निष्पादन में सुधार हेतु योग्य घोषित किया गया था।
Only one Chance for Improvement of Performance for a candidate who has appeared in March 2015 Exam in full subjects and has obtained the Grade E1 of E2
- बोर्ड के पास कोई भी परीक्षा केन्द्र देने का अधिकार है।
The Board reserve the right to allot any Examination Centre.
- यह सुनिश्चित कर ले कि फार्म में दी गई सूचना सही है। गलत सूचना पाए जाने पर परीक्षार्थी का फार्म कभी-भी निरस्त किया जा सकता है।
This is also confirm that the all the information given is the form is correct. If information found wrong the candidature of the candidate can be cancelled at any state.

नजदीकी शहर व जिला
Nearest City & Distt.

के. मा. शि बो., दिल्ली से मान्यता प्राप्त किसी विद्यालय के प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित

To be certified by the Principal of Affiliated School CBSE, Delhi

1. मैं प्रमाणित करता हूँ कि परीक्षार्थी सचरित्र है उसने इस आवेदन फार्म पर मेरे सामने हस्ताक्षर किए हैं।
I Certify that the candidate bears a good moral character and he/she has signed on this application form, in my presence.
2. परीक्षार्थी का प्रवेश शुल्क सचिव, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, पंचकूला के पक्ष में रेखांकित बैंक ड्राफ्ट द्वारा भेजा जा रहा है।
The admission fee of the candidate is being remitted by Crossed Demand Draft in favour of Secretary, CBSE payable at Panchkula.
3. मैं प्रमाणित करता हूँ कि नाम विद्यालय
के अनुक्रमांक के अधीन सैकेंडरी स्कूल परीक्षा मार्च, 20 में बैठा/बैठी, और उसका परिणाम (पास / पूरक परीक्षा / अनुत्तीर्ण) था। (किसी एक में सही लगाएं)
I certify that who appeared from
with Roll No. at the Secondary School Exam. March 20 and his/her Result was PASS/COMPARTMENT/FAIL (Please Tick anyone)
4. मैं प्रमाणित करता हूँ कि वह निष्पादन में सुधार के लिए अतिरिक्त विषय की परीक्षा में बैठ रहा/रही है और उसने परीक्षा उत्तीर्ण करने के बाद उच्च शिक्षा प्राप्त नहीं की है।
I certify that he/she is appearing for Improvement/Upgrading of his/her performance in the subject/Additional Subject (s) and has not pursued higher studies.
5. यदि किसी परीक्षा में बैठने के लिए अयोग्य हों, अनुक्रमांक वर्ष
बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम अवधि ।
If disqualified from appearing at any Examination, Roll No. Year
Name of Board/University Period

स्थान :
Place :
दिनांक :
Date :

परीक्षार्थी पासपोर्ट आकार
की फोटो चिपकायें

Candidate's
Passport Size
Photo to be affixed
here
DO NOT STAPLE

हस्ताक्षर प्रधानाचार्य
(विद्यालय की मोहर के साथ)

Signature of Principal
with Stamp of School

नोट : कक्षा - 10 की परीक्षा की ग्रेड तालिका की सत्यापित छायाप्रति के साथ संलग्न करें।

Note : ATTESTED PHOTOCOPY OF GRADE CARD OF CLASS X MUST BE ATTACHED WITH THIS FORM.

1. वे विद्यार्थी जो परीक्षा 2015 में बैठेंगे और उनका परिणाम निष्पादन में सुधार आया, वे निष्पादन में सुधार हेतु उसी वर्ष जुलाई माह में होने वाली परीक्षा में बैठ सकते हैं। निष्पादन में सुधार के लिए केवल एक अवसर ही दिया जाएगा। यह नियम दसवीं की परीक्षा 2013 से लागू है।

A CANDIDATE PLACED E.I.O.P. AT THE SECONDARY SCHOOL EXAMINATION - 2015 MAY REAPPEAR IN THE E.I.O.P. EXAMINATION TO BE HELD IN JULY IN THE SAME YEAR. THIS RULE IS APPLICABLE FROM 2013, XTH EXAMINATION FOR E.I.O.P. CATEGORY.

अनुदेश
INSTRUCTIONS
सैकण्डरी स्कूल (कक्षा X) परीक्षा, 2015
Secondary School (Class X) Examination, 2015
(To be retained by Candidate)

आवेदन - प्रपत्र को भरने से पूर्व कृपया अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।

Please read the instructions carefully before filling up the application form.

- सभी प्रविष्टियां स्पष्ट अक्षरों में भरें ।
All entries should be made in Block Capital Letters only without touching edges of the boxes.
- गलती हो जाने पर रबर व सफेद फ्लूट का प्रयोग करें तदोपरान्त नया अक्षर लिखें ।
Do not overwrite the character. If you wish to change, use eraser or white fluid to whiten the box and then write the new character.
- परीक्षार्थी का नाम, माता का नाम, पिता का नाम, दिए गए नमूने के अनुसार भरें । मास्टर, मिस, कुमारी, मिसेज, श्रीमती, श्री, डा., कर्नल, बिगेडियर, स्व., पूर्ण - विराम और कोमा इत्यादि का प्रयोग न करे । जैसे :
CANDIDATE'S name, MOTHER'S name and FATHER'S name be entered as per example. Prefix such as MASTER, MR. MISS. KUMARI, MRS. SMT. SHRI, DR., COL., BRIG., LATE, FULL STOP & COMMAS must not be used. For example :

R	A	M		S	I	N	G	H		C	H	O	U	H	A	N													
---	---	---	--	---	---	---	---	---	--	---	---	---	---	---	---	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
- केवल अनाथ बच्चों के मामले में ही संरक्षक का नाम दर्शाएँ, संरक्षक के नाम के आरम्भ में श्री / श्रीमती जैसे भी लिखा हो वैसा ही लिखें ।
Name of Guardian is to be mentioned only in case of orphans. Prefixes such as Sh./Smt. be also written in the names of Guardian.
- जन्म तिथि की प्रविष्टि इस उदाहरण के अनुसार भरें :
Date of Birth should be entered as (for example) : 5th December 1987
दिन Date

0	5
---	---

 माह Month

1	2
---	---

 वर्ष Year

1	9	8	7
---	---	---	---
- विषय का कोड नं. और माध्यम अत्यन्त ध्यानपूर्वक भरना चाहिए । भाषाओं के सामने कोड भरते समय विशेष ध्यान रखना चाहिए क्योंकि उनमें दो तरह के कोर्स हैं माध्यम कोड के लिए । अंग्रेजी और 2 हिन्दी के लिए । भाषा के माध्यम कोड लिखने की आवश्यकता नहीं है ।
The code number of subject and medium should be entered very carefully. Particular care should be taken for indicating the code against languages as there are two types of courses. For medium code write 1 for English and 2 for Hindi. For language medium code is not required.
- दृष्टि व श्रवणहीनता से ग्रस्त, सरतमी, डाइसलिविकस, ओडिस्टिक व अयोग्य व्यक्तियों हेतु नियम 1995 के अंतर्गत लिखित निःशुक्ता वाले परीक्षार्थियों हेतु दो अनिवार्य भाषाओं में से एक को चुनने का विकल्प है । यह भाषा, बोर्ड की विभाषा, शिक्षण प्रणाली सब तरह के अनुरूप होनी चाहिए । एक भाषा के अतिरिक्त निम्न में से कोई चार विषय लिए जा सकते हैं : गणित, सामाजिक विज्ञान, विज्ञान, दूसरी भाषा, संगीत, चित्रकला, फाउन्डेशन ऑफ इन्फारमेशन टेक्नोलॉजी, गृह विज्ञान, वाणिज्य (एलीमेंटस ऑफ बिजनेस), वाणिज्य (एलीमेंटस ऑफ बुक कीपिंग एण्ड एकाउन्टेंसी)
Candidates with visual and hearing impairment, Spastic, Dyslexic, Autistic and candidates with disabilities as defined in the Persons with Disabilities Act, 1995 have the option of studying One compulsory languages as against two. This language should be in consonance with the overall spirit at the Three language formula prescribed by the Board. Besides, One language any Four of the following subjects be offered Maths, Social Science, Science, Science another language, Music, Painting, Foundation of information Technology, Home Science, Commerce (Elements of Business) & Commerce (Elements of Book-Keeping and Accountancy).
- अपूर्ण फार्म अस्वीकार किया जा सकता है ।
Incomplete form is liable to be rejected.
- वह परीक्षार्थी जिसने पहले पांच बाह्य विषयों व छठे अतिरिक्त विषय के अलावा पांच अनुवर्ती प्रयासों में ग्रेड डी या उससे ऊपर प्राप्त नहीं किया है । प्रायोगिक परीक्षा सहित सभी विषयों में दोबारा परीक्षा में प्रविष्टि हो सकता है ।
A candidate who has not obtained Grade 'D' and above in the first five external subject excluding sixth additional subject in five subsequent attempts may reappear in the subjects including practical.
- वह परीक्षार्थी जिसने पहले पांच बाह्य विषयों व छठे अतिरिक्त विषय के अलावा ग्रेडों में सुधार हेतु पहले पांच प्रयासों ग्रेड डी या उससे ऊपर प्राप्त नहीं किया है को सभी विषयों (प्रायोगिक परीक्षा सहित) अनुवर्ती वार्षिक परीक्षा में उत्तीर्ण होना होगा ।
A candidate who has not obtained minimum Grade 'D' and above in the first five external subject excluding sixth additional subject in the first five attempts of IOP will have appear in all the subjects (including practical) at the subsequent annual exam.
- नये परीक्षार्थी प्राइवेट परीक्षार्थी के रूप में बैठने हेतु योग्य नहीं है ।
Fresh candidates are not eligible to appear as private candidates.
- परीक्षा में प्रश्न - पत्र परीक्षा वर्ष हेतु निर्धारित पाठ्यक्रम पर ही आधारित होंगे ।
Candidate will be examined only in the Syllabus as prescribed for the year Examination.
- एक बार निर्धारित किया गया परीक्षा केन्द्र अन्तिम होगा और परीक्षार्थी का निवास स्थान बदलने के कारण भी परीक्षा केन्द्र बदलने के किसी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा ।
The examination centre once allowed will be final and no request for change of examination centre will be attended to even on account of change in residence.
- शुल्क का भुगतान / Payment of Fees
परीक्षार्थी शुल्क किसी राष्ट्रीयकृत बैंक के ड्राफ्ट जो कि सचिव के.मा.शि.बो., पंचकूला के नाम से होगा, द्वारा भरेंगे । बोर्ड कार्यालय में किसी भी कार्यदिवस पर 3.00 बजे अपराह्न तक नगद भुगतान जमा करा सकते हैं ।
Candidates will deposit fee in form of crossed Demand Draft of any Nationalized Bank in favour of Secretary CBSE payable at Panchkula Cash may also be deposited in Board's Office on any working day up to 3.00 p.m.
परीक्षार्थी बैंक ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम, रोल नं. तथा आवेदन प्रपत्र संख्या अवश्य लिखें ।
Candidate must mention our name & address, Roll No. and form No. the reverse of the Bank Draft.

ग्रेड में सुधार के लिए नियम

RULES FOR UPGRADATION IN GRADE

1. वे परीक्षार्थी जिन्होंने बोर्ड की परीक्षा में जिस वर्ष अर्हता प्राप्त की है उसके अगले वर्ष में किसी एक विषय में सुधार के लिए पुनः परीक्षा दे सकते हैं बशर्ते उन्होंने उस दौरान किसी उच्च शिक्षा को आरंभ न किया हो। वे परीक्षार्थी जो पूर्ण परीक्षा में दोबारा उत्तीर्ण हो रहे हैं और यदि विद्यालय द्वारा अनुमति मिल गई है तो वह नियमित विद्यालय छात्र के रूप में पूर्ण विषयों में भी उत्तीर्ण हो सकते हैं। बोर्ड की परीक्षा उत्तीर्ण करने के पश्चात् किसी भी स्थिति में विद्यार्थी ग्रेड में सुधार हेतु एक वर्ष के अंतराल के पश्चात् नहीं बैठ सकता।

The candidate who have qualified on exam of the Board may reappear at the exam in the following year for upgrading of their performance in a subject(s) or in the whole exam provided they have not pursued higher studies in the meantime. Those reappearing in the whole exam and if permitted by the school may appear as regular school candidates in full subjects also. However, the candidates shall not be allowed for upgrading of performance after lapse of One Year after qualifying the exam under any circumstance.

2. ग्रेडों में सुधार के लिए फार्म जमा करने की अंतिम तिथि वही होगी जो नियमित व प्राइवेट विद्यार्थियों हेतु अंकित की गई है।

The last date for submission of form & fee for upgrading of Performance shall be the same as prescribed for candidates as the case may be.

3. ग्रेडों में सुधार के लिए आवेदन जमा कराते समय परीक्षार्थी द्वारा विषयानुसार निष्पादन विवरण/प्रमाणपत्र बोर्ड को सौंपे जाने की आवश्यकता नहीं है।

The Statement of Subject wise Performance/Certificate need not be surrendered by the candidate to the board while submitting their application form for Upgrading of Performance.

4. वे परीक्षार्थी जो ग्रेड में सुधार हेतु उत्तीर्ण हो रहे हैं को केवल विषयानुसार ग्रेड सुधार का विवरण जो निष्पादन में उन्नयन को दर्शाता हो जारी किया जाएगा।

The candidate who are appearing for Upgrading of Performance will be issued only Statement of Subject wise Performance reflecting the Grades of the Upgrading of Performance of Exam.

5. ग्रेड में सुधार हेतु मार्च - अप्रैल में उत्तीर्ण होने वाले ग्रेड सुधार के साथ अन्य किसी दूसरे विषय (यों) में उत्तीर्ण नहीं हो सकते।

Candidates appearing for IOP Exam to be held in March/April will not be eligible for Upgrading of Performance in any other subject along with the IOP Subject.

6. परीक्षार्थी ग्रेडों में सुधार हेतु व अतिरिक्त विषयों में एक साथ/अन्य विषय जिसमें वह पिछले वर्ष उत्तीर्ण नहीं हुआ था, में नहीं बैठ सकता।

Candidates cannot appear for Upgrading of Performance and Additional Subject together is same/different subject in which he/she has not appeared in the previous year.

7. परीक्षार्थी एक परीक्षा की दो श्रेणियों में एक साथ नहीं बैठ सकता।

Candidates cannot appear in two categories simultaneously in one examination.

8. प्रयोगात्मक (पैक्टिकल) परीक्षा सहित विषय में ग्रेड सुधार के लिए परीक्षा देने वाले विद्यार्थी को केवल लिखित परीक्षा देनी होगी। प्रयोगात्मक परीक्षा के पुराने ग्रेड ही परीक्षार्थी को प्रदान कर दिए जायेंगे।

Candidates appearing for upgrading of performance in the Subject (s) involving practicals will have to appear only in theory. The old grades of practical will be taken into account.

निष्पादन में उन्नयन, निष्पादन में सुधार, फेल, कम्पार्टमेंट, अतिरिक्त वर्गों हेतु उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थियों हेतु योग्यता मानदण्ड इस प्रकार है :

The eligibility criteria of the candidates appearing for Upgrading of Performance. Improvement of Performance, Failure, Compartment and Additional Categories is given as under :

Upgrading of Performance : Category-'I'

1. पूर्व विषय परीक्षार्थी जो किसी विद्यालय से नियमित परीक्षार्थी के रूप में मार्च 2015 की परीक्षा में बैठे थे केवल पहले अवसर जुलाई 2015 में अपना प्रार्थनापत्र विद्यालय द्वारा भिजवाएंगे ।
Full subject Candidates those who had appeared as a Regular candidate from a School in March 2015 Exam shall send their application through School only for 1st chance in July 2015.
2. फेल परीक्षार्थी जो पूर्ण विषयों में बैठने के इच्छुक हैं नियमित या प्राइवेट अभ्यार्थी के रूप में परीक्षा में बैठ सकते हैं ।
Failure Candidates who wish to appear in full subject may appear either as a Regular or Private candidates.
3. वे परीक्षार्थी जिन्होंने कक्षा 10वीं की परीक्षा (वर्ष 2014 में) पास की है वे एक/अधिक/उन सभी विषयों जिनमें उन्होंने पास ग्रेड (या ऊपर) प्राप्त किया है बशर्ते की इस दौरान किसी उच्च शिक्षा को आरम्भ नहीं किया, निष्पादन में उन्नयन हेतु अगले वर्ष मार्च में आयोजित परीक्षा में बैठ सकते हैं ।
Candidates who have qualified Class X Exam (in 2014) are eligible to appear for Upgrading of Performance in the exam to be held in March in the following year in one/more/all those subjects in which they have obtained qualifying Grade (D and above), provided they have not pursued higher studies in the mean time.
4. परीक्षार्थी या तो नियमित या प्राइवेट अभ्यार्थी के रूप में उत्तीर्ण हो सकता है, जिन्होंने कम विषयों का चयन किया है वे केवल प्राइवेट अभ्यार्थी के रूप में परीक्षा में बैठ सकते हैं ।
Candidates may appear either as a Regular or Private Candidate. Those offering less subjects will appear as Private Candidate only.
5. निष्पादन में उन्नयन हेतु परीक्षार्थी के पास जुलाई परीक्षा में उत्तीर्ण होने की कोई सुविधा/विकल्प नहीं है ।
Candidates have no facility/option to appear for Upgrading of Performance in July Examination.
6. अतिरिक्त : वे परीक्षार्थी जो अर्हक प्रमाण - पत्र हेतु योग्य घोषित किए गए हैं वे केवल मार्च की परीक्षा में अतिरिक्त विषयों में उत्तीर्ण हो सकते हैं ।

Additional : Candidates those who have been declared eligible for qualifying certificate may appear in the additional subject in the March Exam, only.

परीक्षा में बैठने का मापदण्ड, फार्म और परीक्षा शुल्क जमा कराने की तिथि
ELIGIBILITY CRITERIA, DATE OF RECEIPT OF FORMS AND FEE SCHEDULE FOR ALL INDIA SCHEME

निष्पादन में उन्नयन/कम्पार्टमेंट में उत्तीर्ण होने वाले अभ्यर्थी के पास अपनी पहली परीक्षा में प्राप्त प्रायोगिक अंक अगले पांच प्रयासों तक रखने का विकल्प है।

A candidate appearing for IOP/Comptt. has option to retain his/her previous practical marks up to Five subsequent attempts after his/her 1st exam.

- वह परीक्षार्थी जिसने पहले पांच बाह्य विषय छोटे अतिरिक्त विषय के अलावा कम से कम ग्रेड D या उससे ऊपर का ग्रेड प्राप्त नहीं किया व जो पिछले वर्षों में बोर्ड के SSE में फेल है।

A candidate who has not obtained minimum Grade 'D' and above in the first five external subjects excluding sixth additional subjects who has failed at the SSE the Board of previous year (s).

- बोर्ड से संबद्ध शैक्षणिक संस्थाओं में सेवारत शिक्षक

Teachers serving in educational institutions affiliated to the Board.

यह फार्म बिना विलम्ब शुल्क 15 सितम्बर 2014 को अपराह्न 1 बजे या उससे पहले बोर्ड के कार्यालय में पहुंच जाना चाहिए। इसके बाद भी फार्म निम्नलिखित विवरण के अनुसार विलम्ब शुल्क सहित जमा कराया जा सकता है।

This form should reach the Board's office on or before 1 pm on 15th Sept. 2014. Form and fee may also be deposited after the above date in addition to other prescribed fee with following fees :

1. परीक्षार्थी शुल्क 5 विषयों के लिए	
Exam fee for 5 subjects	Rs. 600/-
2. अतिरिक्त छोटे विषय के लिए शुल्क	
Fee for additional 6th subject	Rs. 250/-
3. एक विषय में निष्पादन में सुधार/एक ग्रेड में सुधार/एक अतिरिक्त विषय के लिए शुल्क	
Fee for One Subject for improvement of performance subject/One upgrading of performance subject/One Additional Subject	Rs. 250/-
4. दो या ज्यादा विषयों के ग्रेडों में सुधार विषयों के लिए शुल्क	
Fee for 2 improvement of performance subjects	Rs. 600/-
5. दो विषयों में निष्पादन में सुधार के लिए शुल्क	
Fee for 2 improvement of performance subjects	Rs. 550/-
विलम्ब शुल्क / Late Fee	
16 September to 30 September 2014	Rs. 150/-
01 October to 15 October 2014	Rs. 250/-
16 October to 30 October 2014	Rs. 350/-
31 October to 15 December 2014	Rs. 5000/-
15 दिसम्बर, 2014 के पश्चात् ये फार्म और शुल्क स्वीकार नहीं किये जायेंगे।	
No form & fee will be accepted after 15th December, 2014.	

नोट / NOTE :-

- यदि अन्तिम तिथि के दिन छुट्टी होती है तो उसके अगले कार्यदिवस में, फार्म व फीस जमा होगी।
In case, the last date is a holiday, the fee will be accepted on the next working day.
- जो छात्र अपना आवेदन फार्म डाक द्वारा भेज रहे हैं व अपने फार्म, बैंक, ड्राफ्ट की छाया प्रति व पोस्टल रसीद की मूल प्रति अपने पास सुरक्षित रखें।
Candidates who are sending the form & fees by post or submitting personally, must keep photocopy of application form, D.D. and postal receipt in their possession.
- प्रवेश पत्र निर्धारित परीक्षा तिथि से पूर्व प्रेषित किये जायेंगे। छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे अपना प्रवेश-पत्र प्राप्त न होने की स्थिति में क्षेत्रीय कार्यालय से परीक्षा तिथि से एक सप्ताह पूर्व सम्पर्क करें।
The admit cards to the candidates will be despatched well in advance of the commencement of exam. In case the candidate do not receive the admit card, are advised to contact with the Boards office within weeks time from the commencement of exam with relevant proof.

नीचे दिखाए गए राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों से परीक्षा में बैठने वाले विद्यार्थी से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने आवेदन-पत्र को पंजीकृत डाक से बोर्ड के सम्बन्धित क्षेत्रीय कार्यालय को राज्यों/संघ शासित क्षेत्र के सामने दिए गए पते पर भेजें।

The candidates seeking admission for the examination from the State/Union Territory indicated below are required to despatch application form, complete in all respects BY REGISTERED POST to the Concerned Regional Office of the Board, the address for which is noted against each.

क्रम संख्या S.No.	क्षेत्र REGION	बोर्ड के क्षेत्रीय कार्यालय के पते ADDRESS OF THE REGIONAL OFFICES OF THE BOARD
1.	गुजरात, मध्य प्रदेश, राजस्थान, दादर और नागर हवेली Gujarat, Madhya Pradesh, Rajasthan, Dadar & Nagar Havell	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड टोडरमल मार्ग, अजमेर 305001 (राजस्थान) The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, Todar Mal Marg, Ajmer-305001 (Rajasthan)
2.	हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू कश्मीर, पंजाब, संघ शासित प्रदेश चण्डीगढ़। Haryana, Himachal Pradesh, Jammu & Kashmir, Punjab, Union Territory of Chandigarh	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड सैक्टर-5, पंचकला (हरियाणा) 134152 The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, Sector 5, Panchkula (Haryana) 134 152. Ph. 2583547
3.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, विदेश स्थित परिक्षार्थी और पत्राचार विद्यालय के छात्र National Capital Territory of Delhi, Candidates from Foreign Countries and Patracher Vidyalaya Candidates	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड पी. एस. - 1-2, इन्स्टीट्यूशनल एरिया, आई.पी. ऐक्सटेंशन पटपड़गंज, दिल्ली - 110092 The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, P.S. 1-2 Institutional Area, I.P. Extension, Patparganj, Delhi-110092
4.	अरुणाचल प्रदेश, असम, मणिपुर, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम, त्रिपुरा, मेघालय। Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura, Meghalaya	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड शिल्पोग्राम रोड, शंकर देव कलाक्षेत्र के पास, पंजाबारी - गुवाहाटी 781037 (असम) The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, Shilpogram Road, Near Shankar Dev Kalakshetra, Panjabari-Guwahati 781037 (Assam)
5.	आंध्र प्रदेश, गोवा, केरल, कर्नाटक, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, संघ शासित प्रदेश अण्डमान व निकोबार, द्वीप समूह, दमन व दिव, लक्षद्वीप, पांडिचेरी Andhra Pradesh, Goa, Kerala, Karnataka, Maharashtra, Tamil Nadu, Union Territory of Andaman and Nicobar Island, Daman and Diu, Lakshdweep, Pondichery	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, प्लाट सं. 1630-ए, जे. ब्लॉक, अन्नानगर (पश्चिम) चेन्नई-600040 (तमिलनाडु) The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, Plot No. 1630-A, J Block, Anna Nagar (West) Chennai-600040 (Tamilnadu)
6.	उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश Uttarakhand and Uttar Pradesh	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड 35-बी, सिविल स्टेशन, एन.जी. मार्ग, सिविल लाईन्स, इलाहाबाद - 211001 (उ.प्र.) The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, 35-B, Civil Station, M.G. Marg, Civil Lines, Allahabad-211001 (U.P.)
7.	बिहार झारखण्ड Bihar, Jharkhand	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड अम्बिका कान्प्लेक्स स्टेट बैंक कालोनी के पीछे, ब्रह्म स्थान, शेखपुरा, राजाबाजार, बैली रोड, पटना-800014 (बिहार) The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, Ambika Complex, Behind State Bank Colony, Brahmsthan. Sheikhpura, Raja Bazar, Bailey Road, Patna-800014 (Bihar)
8.	पश्चिम बंगाल, उड़ीसा, छत्तीसगढ़ West Bengal, Orissa, Chhatisgarh	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड छठी मंजिल, आलोक भारती बिल्डिंग, शहीद नगर, भुवनेश्वर (उड़ीसा) The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, 6th Floor, Alok Bharti Building, Shaheed Nagar, Bhubneshwar (Orissa)
9.	क्षेत्रीय कार्यालय, देहरादून Regional Office, Dehradun	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, द्वितीय मंजिल, द्रोणा होटल, गांधी रोड, देहरादून The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, 11nd Floor, Drona Hotel, Gandhi Road, Dehradun
10.	क्षेत्रीय कार्यालय केरल, लक्षद्वीप Kerala, Lakshadweep	क्षेत्रीय अधिकारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, एल.आई.सी. विभागीय कार्यालय परिसर, पट्टम, त्रिवेन्द्रम-695004 केरल The Regional Officer, Central Board of Sec. Education, L.I.C. Divisional Office Campus. Pattom-Thiruvananthapuram-695004 Kerala

परीक्षार्थी को परीक्षा के लिए आवेदन-पत्र बोर्ड के सम्बन्धित क्षेत्रीय कार्यालय में जमा करना चाहिए। कृपया नोट करें कि क्षेत्र में परिवर्तन किसी भी स्थिति में नहीं किया जायेगा। यदि छात्र द्वारा गलती से अपना आवेदन पत्र बोर्ड के एक क्षेत्रीय कार्यालय के बजाय दूसरे क्षेत्रीय कार्यालय में प्रेषित कर दिया जाता है और दाखिले के इच्छुक विद्यार्थी इस गलती के कारण परीक्षा में नहीं बैठ पाते हैं तो इसके लिए बोर्ड जिम्मेदार नहीं होगा। ऐसे मामलों में परीक्षार्थी को जमा किये गये परीक्षा शुल्क से वंचित कर दिया जायेगा।

The candidate must deposit the application form for the examination with the respective Regional Office of the Board. Please note that change of region shall not be allowed under any circumstances. If a candidate by mistake submits/despaches the application form in the Regional Office of the Board of the other region than that he/she intends to seek admission and if due to this lapse the candidate fails to appear for the examination, the Board shall not be responsible. The examination fee paid for the purpose in that case shall also stand forfeited.

